



Tønder Fjernvarmeselskab

Årsberetning for 2022

Det afsluttede 60. regnskabsår, gik fra 1. januar 2022 til 31. december 2022.

Årsberetning indeholdende teknik og produktionsdata, er i februar måned lagt ud på vores hjemmeside.

Energikrisens rasen i Europa, herunder også i Danmark, har endnu engang haft stor indvirkning på selskabets aktiviteter. Ved overgangen fra 2021 til 2022 var det primært Corona-situationen der drev energipriserne opad. I 2022 er det primært konflikten i Ukraine der har drevet energi priserne opad. Vi har i perioder oplevet gas og el priser, som de færreste nok havde forestillet sig fra ganske få år siden.

I foråret var der en overgang tale om, at bl.a. industrivirksomheder kunne risikere at blive lukket ned, på grund af frygten for energimangel til bl.a. fjernvarme og anden boligopvarmning.

I august måned var der stort set ingen vind der rørte sig i hele Europa, ligesom der ikke var noget vand til vandkraftværkerne i vores nabolande. Dette resulterede bl.a. i nogen af de højeste el priser, vi nogensinde har haft i Danmark.

Varmecheck.

På grund af den stigende inflation og de stigende energipriser blev der i Folketinget lavet et forlig, der skulle give de danskere, med de mindste indkomster, en økonomisk håndsrækning til de store varmeregninger. Varmechecken blev udbetalt, i august måned til alle de borgere der har en husstandsindkomst under 650.000 kr. om året

og enten har et gas fyr, eller er tilsluttet et fjernvarmeselskab, hvor fjernvarmen blev produceret på mindst 65% naturgas i 2021. I Tønder fjernvarme blev 65,9% af varmen i 2021 produceret på naturgas, hvorfor alle vores forbrugere der opfylder kravene til den maximale husstandsindkomst er berettiget til varmechecken. Er du som forbruger berettiget til varmechecken, men ikke modtaget denne, bør du henvende dig hos borgerservice eller finde oplysninger på varmecheck.dk hvor du kan få hjælp til at søge.

Produktion i 2022

I 2022 blev 35 % af vores varme, produceret på træflis og 45 % blev produceret på el, på henholdsvis varmepumper og el kedel, og kun 20 % af varmen blev produceret på naturgas.

Vores fordeling af brændsel har set ud fra et miljømæssigt perspektiv, altså været positiv i 2022.

Vores fordeling af brændsel har derimod, set ud fra et økonomisk perspektiv, været negativt og ikke tilfredsstillende i 2022. Det skyldes bl.a. at gaspriserne har været så høje, at de 20 % af gasforbruget, har udgjort mere end 50 % af omkostningerne til energikøb!

Udvidelse af forsyningsområdet

Den forrige regerings udmelding om, at alle danskere med gasfyr inden årets udgang, skulle have klar besked på om hvorvidt de kunne forvente at kunne modtage fjernvarme inden 2028, har forståeligt nok, fyldt meget for rigtig mange danskere. Vi har i løbet af året haft rigtig mange henvendelser fra gas-forbrugere bosiddende i Tønder by, men også i Møgeltønder, Højer, Abild og Jejsing, der vil høre om de kan komme på fjernvarme, og i givet fald hvornår.

Vi er selvfølgelig positive, i forhold til at udrulle fjernvarme, men vi er også realister!

Vi har siden april måned 2022 haft nok tilslutninger til vores projekt med udvidelse af fjernvarmeområdet til Tved og den nordlige del af Ulriksallé, men på grund af en nærmest eksplosiv interesse for fjernvarme i hele Danmark og dermed også et enormt pres på bl.a. materialepriser, håndværkere, entreprenører osv. var det ved årets udgang, endnu ikke muligt for vores rådgiver at finde virksomheder til at gå i gang med opgaven. I løbet af 2022 har vi også oplevet flere og flere eksempler rundt omkring i landet, hvor fjernvarme udvidelser, der før krisen hang økonomisk godt sammen, nærmest er faldet fra hinanden, og dermed blevet lagt i mølposen.

Et fjernvarmeselskab opererer efter hvile i sig selv princippet. Det betyder bl.a. at vi ikke må foretage investeringer, herunder udvidelse af forsyningsområdet hvis dette giver et økonomisk underskud, da dette underskud bl.a. skal dækkes af alle jer eksisterende forbrugere. Med det nuværende pres, på priserne i branchen, finder vi det derfor på ingen måde realistisk med fjernvarme udrulning uden for Tønder by, i hvert fald ikke på denne side af 2028. Hvordan det så udvikler sig derefter, må vi se til den tid. Vi mener det er mere realistisk at arbejde videre med bl.a. resten af Ulriksalle, Rosinfelt mm frem mod 2028.

Til trods for det voldsomme pres på hele branchen, har det heldigvis lykkedes os at indgå aftale lige før julen 2022, med en smede virksomhed, med en lokal underentreprenør, til at udføre projektet med udrulning af fjernvarme til kaserneområdet. Opgaven er igangsat i foråret 2023 og forventes færdigt inden sommerferien i år.

Bestyrelsens arbejde i det forgangne år

Bestyrelsen har i juni måned endnu engang afholdt et én dags tema møde omhandlende strategi og vision for fjernvarmeværket.

Derudover er der afholdt månedlige bestyrelsesmøder. Bestyrelse og

ledelse har også deltaget i lands- og regionsmøder og forskellige tema møder i vores brancheforening. Vi finder det yderst relevant og vigtigt at vi som bestyrelse og ledelse, hele tiden holder os opdateret på ny viden, således at vi kan træffe de bedste beslutninger til gavn for bl.a. medarbejdere, forbrugere og udvikling af selskabet.

AFSLUTNING:

Vi er godt i gang med 2023, og debatten om fremtidige energiformer og energikilder fylder af gode grunde stadigvæk en del i medierne og i samfundsdebatten. Alle fjernvarmeselskaber er pålagt, at der inden udgangen af 2023, skal udarbejdes en plan for udfasning af naturgassen til varmeproduktion. Planen skal være gennemført inden 2030.

Bestyrelsen ser med stor spænding på de fremtidige investeringer i yderligere produktions kapacitet, hvorfor vi også har et forslag med til denne generalforsamling, således at vi kan blive helt fri for naturgas, samt få endnu bedre muligheder, for at skifte imellem de billigste produktions enheder.

Beretning til generalforsamlingen den 21. marts 2023